
 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 

CNPJ Nº 63.366.751/0001-46 
Site: www.itapiuna.ce.leg.br – www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna           

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FÉLIX DE SOUSA 
 Rua São Francisco, 50 Altos – Fone- (088) 3431 1255  

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará. 
 

 

 
MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2023 

 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA. 
 
 
             Senhores Vereadores, 
 
 
          Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser 
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO Nº 10/2023 que CONCEDE A SENHORA AUGUSTA BRITO DE 
PAULA, Senadora do Brasil “TITULO DE CIDADÃ ITAPIÚNENSE” pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Itapiúna. 
 
                A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela 
necessidade de HOMENAGEAR a Senhora AUGUSTA BRITO DE PAULA, pela 
dedicação e relevantes serviços ao Município de Itapiúna, então mais que justo e 
necessário honra-lo com uma homenagem. 
  
 Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo. 
 

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres 
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a 
matéria. 
 

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023. 

 
JOSÉ JOEL HOLANDA TEIXEIRA 

VEREADOR  

http://www.itapiuna.ce.leg.br/


 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 

CNPJ Nº 63.366.751/0001-46 
Site: www.itapiuna.ce.leg.br – www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna           

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FÉLIX DE SOUSA 
 Rua São Francisco, 50 Altos – Fone- (088) 3431 1255  

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará. 
 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2023 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã 
Itapiunense a Senhora AUGUSTA BRITO DE PAULA e dá 
outras providências. 

 
 

O nobre Vereador José Joel Holanda Teixeira, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a 
Câmara Municipal de Itapiúna, DECRETA o seguinte:  
 
 Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Itapiunense a Senhora AUGUSTA 
BRITO DE PAULA, pelos bons e relevantes serviços prestados ao Município de 
Itapiúna. 
 
 Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão 
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapiúna, 
especialmente para esse fim. 
 
 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

 

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023. 

 

 
JOSÉ JOEL HOLANDA TEIXEIRA 

VEREADOR 

 
 

http://www.itapiuna.ce.leg.br/


 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 

CNPJ Nº 63.366.751/0001-46 
Site: www.itapiuna.ce.leg.br – www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna           

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FÉLIX DE SOUSA 
 Rua São Francisco, 50 Altos – Fone- (088) 3431 1255  

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará. 
 

 

 
BIOGRAFIA 

 
AUGUSTA BRITO DE PAULA 

 
 

Nascida em Fortaleza (CE), Augusta Brito de 
Paula tem como berço político a cidade de 
Graça, no interior cearense, onde foi eleita a 
primeira prefeita do município em 2005, e 
reeleita em 2009. 
  
Em 2013 atuou como secretária de educação 
de São Benedito, município da Serra da 
Ibiapaba. E em 2014 Augusta Brito foi eleita 
para o primeiro mandato de deputada 
estadual, sendo reeleita em 2018.  
 
Na Assembléia Legislativa do Ceará foi 
Procuradora Especial da Mulher, expandindo 
as ações do equipamento para 105 
municípios cearenses (de um total de 184). 
Além da forte atuação em defesa das 
mulheres, a parlamentar foi presidente do 
Comitê que trata da disputa territorial do 
Ceará com o Piauí, dentre outros limites. 

  
Foi a primeira mulher líder do Governo na história da Assembleia, ocupou vaga na 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação e atuou em mais 10 pastas. Foi eleita, 
dentre todos os 46 parlamentares da Casa Legislativa do Ceará, a 3ª mais influente em 
2022. 
  
Com um mandato atuante, coletivo e participativo, Augusta se destacou no interior e na 
capital cearense. Seu trabalho foi reconhecido dentro e fora do parlamento. Augusta é 
uma mulher que empodera outras mulheres, atua para que as mulheres sejam livres, 
possam participar ativamente da política ou de quaisquer espaços que queiram e sejam 
protagonistas de suas histórias 

http://www.itapiuna.ce.leg.br/


 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO. 

CNPJ Nº 63.366.751/0001-46 
Site: www.itapiuna.ce.leg.br – www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna           

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FÉLIX DE SOUSA 
 Rua São Francisco, 50 Altos – Fone- (088) 3431 1255  

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará. 
 

 

  
Sua indicação para a primeira suplência de Camilo Santana no Senado e a 
oportunidade de assumir o mandato à nível nacional foi a oportunidade para fazer mais 
pelas mulheres, pela enfermagem, pela defesa do SUS, pelas minorias, pela garantia 
da democracia e dos direitos de todas e todos os brasileiros. 
 
Com apenas seis meses de mandato, Augusta é destaque pela forte atuação no 
Senado Federal, tendo o trabalho reconhecido ao ser indicada para o prêmio 
Congresso em Foco, a maior premiação da política brasileira. 

http://www.itapiuna.ce.leg.br/

